

## بودجه

**تراز عملیاتی بودجه ۹۷ منفی شد**  
گروه اقتصادی: گزارش عملکرد بودجه نشان می‌دهد در ۸ ماه نخست ۱۳۹۷ با رشد ۲۰ درصدی پرداخت‌های هزینه‌ای، تراز عملیاتی بودجه منفی ۹۴ هزار میلیارد تومان بوده که نسبت به مدت مشابه پارسال رشد ۴۷ درصدی را شاهد بوده است. به گزارش «وطن امروز»، در ۸ ماه نخست امسال حدود ۱۷۳ هزار میلیارد تومان بابت پرداخت‌های هزینه‌ای (جاری) دولت لحاظ شده که این رقم نسبت به پرداخت در مدت مشابه سال ۹۶ رشد ۲۰ درصدی را تجربه کرده است. گفتنی است در این مدت درآمد‌های مالیاتی دولت ۶۷ هزار میلیارد تومان بوده که فقط ۱۱/۷ درصد رشد کرده است. کل درآمدها با احتساب دیگر درآمدها نیز حدود ۸۵/۵ هزار میلیارد تومان است که فقط ۱/۸ درصد رشد داشته است.

## عملکرد ۸ ماهه بودجه ۹۷

منابع بودجه‌ای	مقدار (تومان)	درصد تحقق
فروش نفت خام	۶۹,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰	۱۰۶
صادرات آورده‌های نفتی و معیانات گازی	۴,۸۰۰,۰۰۰,۰۰۰	-
واگذاری دارایی‌های مالی	۵۲,۴۰۰,۰۰۰,۰۰۰	۱۲۶
واگذاری دارایی‌های سرمایه‌ای	۸۵,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰	۱۱۷
مالیات‌های مستقیم و غیرمستقیم	۶۷,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰	۷۱
درآمدها	۸۵,۵۰۰,۰۰۰,۰۰۰	۵۹
هزینه‌ها	مقدار	درصد تحقق
تملک دارایی‌های مالی	۱۰,۰۷۲,۰۰۰,۰۰۰	۵۲
هزینه‌های عمرانی	۳۳,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰	۷۹
هزینه‌های جاری	۱۷۳,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰	۸۸
تنخواه گردان	۶,۶۰۰,۰۰۰,۰۰۰	-

## خانه

## ۱۱۳ هزار مسکن مهر تعاونی با تکلیف است



مدیر کل تعاونی‌های توزیع وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با بیان اینکه حدود ۱۱۳ هزار مسکن مهر تعاونی‌ها هنوز به متقاضیان تحویل نشده است، گفت: باید این تعداد واحد مشکل‌دار تعیین تکلیف شود. به گزارش تسنیم، یعقوب رستمی با یادآوری اینکه از ۲/۲ میلیون مسکن مهر ۸۴۲ هزار و ۸۱۹ واحد در قالب تعاونی‌ها ساخته شده است، اظهار داشت: تاکنون ۷۳۱ هزار واحد مسکن مهر تعاونی‌ها به متقاضیان واگذار شده و حدود ۱۱۳ هزار واحد هنوز تحویل نشده که باید تعیین تکلیف شود. وی با بیان اینکه واحدهای باقیمانده پیشرفت فیزیکی بین ۱۰ تا ۸۰ درصد دارند، افزود: حدود ۵۰ هزار مسکن مهر تعاونی دارای مشکل حقوقی است و بخشی از واحدها نیز به دلیل سهم آورده‌یابین متقاضیان تکمیل نشده است. وی اضافه کرد: بخشی از مشکلات حقوقی واحدها مربوط به اختلافات اعضای تعاونی با همدیگر و بخشی نیز به دلیل اختلاف با پیمانکاران است.

## بیمه

## پرداخت جریمه دیر کرد بیمه ثالث تا پایان بهمن



فرصت پرداخت جریمه دیر کرد بیمه شخص ثالث تا پایان بهمن تعیین شده. به گزارش شبکه خبر، معاون نظارت بیمه مرکزی از بخش‌دوگی جریمه دیر کرد بیمه شخص ثالث وسایل نقلیه تا پایان بهمن امسال خبر داد. مقید امینی افزود: همه وسایل نقلیه موتورزی زمینی مانند اتومبیل، موتورسیکلت و ماشین‌آلات کشاورزی از ۳۰ تا ۲۱ بهمن امسال می‌توانند از بخش‌دوگی بیمه شخص ثالث استفاده کنند. وی ادامه داد: کسانی که تاکنون وسیله نقلیه خود را بیمه شخص ثالث نکرده‌اند، مشمول این جریمه می‌شوند. امینی با بیان اینکه همه وسایل نقلیه، باید بیمه شخص ثالث داشته باشند، ادامه داد: حدود ۳۲ میلیون وسیله نقلیه در کشور وجود دارد که ۱۰ میلیون آن بدون بیمه هستند. وی یادآور شد: کسانی که تاکنون وسیله نقلیه خود را بیمه شخص ثالث نکرده‌اند، از این پس می‌توانند از طرح جدید بیمه راننده‌محور استفاده کنند که این طرح تا پایان امسال اجرایی می‌شود.

«وطن امروز» از آخرین توافقات تهران و بغداد در حوزه انرژی گزارش می‌دهد

# بی سابقه‌ترین روابط اقتصادی ایران و عراق



## نما

## صادرات ایران به عراق از ترکیه پیشی گرفت

دبیر کل اتاق مشترک ایران و عراق با اشاره به صادرات ۸ میلیارد و ۷۵۰ میلیون دلاری ایران به عراق در سال ۲۰۱۸ گفت: ایران در این سال در صادرات به عراق جای ترکیه را گرفت. او با بیان اینکه طی دی ماه امسال روند صادرات ایران به عراق وضعیت خوبی نداشت، گفت: این مساله ۲ علت داشت که یکی تعطیلات ژانویه و دیگری موضوع پیمان‌سپاری ارزی و مشکلات ناشی از آن برای صادرکنندگان بود. دبیر کل اتاق مشترک ایران و عراق با بیان اینکه دی‌ماه ۹۷ میزان صادرات ایران به عراق به ۵۱۰ میلیون دلار کاهش یافت، بیان داشت: این در حالی است که در سال جاری در برخی ماه‌ها میزان صادرات کشورمان به عراق به ۹۰۰ میلیون دلار هم رسید. وی افزود: در سال جاری متوسط صادرات ایران به عراق ماهانه حدود ۷۵۰ میلیون دلار بوده است. او در ادامه با بیان اینکه در سال ۲۰۱۸، ایران در صادرات به عراق جای ترکیه را گرفت، گفت: در سال ۲۰۱۷ ترکیه ۶/۵ درصد از کالاهای صادراتی خود به ارزش ۸ میلیارد و ۳۰۰ میلیون دلار را به عراق صادر کرد اما در سال ۲۰۱۸، این کشور با صادرات ۴/۵ درصد از کالاهای صادراتی خود به عراق توانست ۷ میلیارد و ۳۵۰ میلیون دلار کالا به عراق صادر کند. دبیر کل اتاق مشترک ایران و عراق گفت: اما ایران در ۱۲ ماهه سال ۲۰۱۸ با صادرات ۸ میلیارد و ۷۵۰ میلیون دلار کالا به عراق از ترکیه پیشی گرفت و توانست جای این کشور را در بازار عراق بگیرد.

## تعمید یک ساله صادرات برق به عراق

در خلال این تفاهمنامه بین وزیران ۲ کشور، قرارداد صادرات برق ایران به عراق برای مدت یک سال دیگر تمدید شد. بنا بر این گزارش، معاون وزیر نیرو در امور برق و انرژی کشورمان گفت: امروز قرارداد صادرات برق ایران به عراق برای مدت یک‌سال تمدید شد. همایون حائری در پاسخ به آخرین وضعیت صادرات برق به عراق گفت: قرارداد صادرات برق ایران به عراق به مدت یک‌سال دیگر تمدید شد. معاون وزیر نیرو درباره مطالبات انباشته ایران از عراق بابت صادرات برق به این کشور اظهار داشت: گفت و گوهایی در این زمینه انجام شده و طرف عراقی هم راضی بر پرداخت این مطالبات است و نگاه مثبتی در این زمینه فراهم شود. بر این اساس در این مراسم یک تفاهمنامه کلی همکاری در زمینه صنعت برق به امضای وزیر نیروی ایران و وزیر برق عراق رسید.

## با توجه به آزاد گذاشتن دست کارفرمایان در افزایش قیمت کالاها

## دستمزد کارگران باید تا ۵۰ درصد افزایش پیدا کند

میانگین‌ها را در نظر می‌گیریم، چرا که اگر بخواهیم حداقل‌ها را بگیریم به استان‌های صنعتی و برخوردار اجحاف کرده‌ایم چه آنها حداقل افزایش قیمت را دارند. وی درباره نسبت سید معیشت و دستمزد در مذاکرات دستمزدی گفت: در این باره ۲ سید حداقلی، سید میانگین تعریف شده و ضرب تاثیر آنها را در کل بودجه خانوار محاسبه کردیم؛ قرار شد نمایندگان کارفرمای هم بررسی‌هایی انجام دهند که تا هفته آینده مذاکرات نهایی انجام شود. توفیقی درباره سناریوهای که برای نسبت سید معیشت و دستمزد مطرح است، اضافه کرد:

## جلوگیری از ریزش ۳۰۴ هزار شغل

مدیر کل حمایت از پایداری مشاغل و بیمه بیکاری وزارت کار با بیان اینکه کسری ۷۵۰ میلیارد تومانی منابع صندوق بیمه بیکاری در سال‌های اخیر جبران شد، گفت: تا پایان آذر ۹۷ از ریزش ۳۰۴ هزار شغل جلوگیری شد. کریم یآوری گفت‌وگو با مهر، با بیان اینکه در سال‌های اخیر زبان صندوق بیمه بیکاری جبران و تعادل بین منابع و مصارف ایجاد شده است، تاکید کرد: با حمایت از بنگاه‌های اقتصادی و پرداخت ۱۸۲۰ میلیارد تومان تسهیلات به آنها، در ۹ ماه ۹۷ ریزش ۳۰۴ هزار شغل جلوگیری شد تا باری تثبیت اشتغال، گام برداریم. یآوری، یآوری، یآوری و رشد وضعیت بنگاه‌های اقتصادی را از اولویت‌های کارگروه‌های استانی و ملی تسهیل و رفع موانع کسب‌وکار عنوان

## اتاق

## ۲۲ درصد فعالان اقتصادی دلار ۴۲۰۰ تومانی نگرند



رئیس اتاق بازرگانی تهران با اشاره به نظرسنجی از ۲ هزار فعال اقتصادی درباره مشکلات فضای کسب‌وکار گفت: بر این اساس، ۲۲ درصد از فعالان اقتصادی هیچ‌گاه به دلار ۴۲۰۰ تومانی دسترسی نداشته‌اند. به گزارش مهر، مسعود خوانساری در این باره افزود: اتاق بازرگانی تهران در جریان پوشش یک صدا برای کارآفرینی، به نظرسنجی از ۲ هزار فعال اقتصادی درباره مشکلات فضای کسب و کار پرداخته است که ۹۸ درصد این گروه، موضوع نرخ ارز را مشکل اول خود اعلام کرده‌اند. وی تصریح کرد: ۳۸ درصد شرکت‌کنندگان در این نظرسنجی بر این باورند که بخشنامه‌های ارزی بانک مرکزی مشکل اصلی را ایجاد کرده است اما نکته اینجا است که ۲۵ درصد هم تثبیت نرخ ارز را دلیل این بحران می‌دانند. به گفته خوانساری، ما در اتاق بازرگانی بارها به دولت در این باره هشدار داده‌ایم ولی متأسفانه کمتر دیده و شنیده شد.

## بانک

## راهبردهای بانک مرکزی از زبان رئیس کل



رئیس کل بانک مرکزی ۱۱ راهبرد بانک مرکزی را اعلام کرد. به گزارش ایبنا، عبدالناصر همتی در صفحه اینستاگرام خود نوشت: «در آستانه هجدهمین سالگرد انقلاب اسلامی در برابر آزمونی دیگر برای حفظ و تدوام آرمان‌های انقلاب قرار داریم. جنگ اقتصادی امروز، تلاش و همت آن روزها را می‌طلبد. بنده و همکارانم در بانک مرکزی تلاش می‌کنیم با مدیریت این شرایط و ناکام گذاشتن تلاش‌ها برای بی‌ثباتی ارزی، آرامش و ثبات را برای ادامه فعالیت‌های اقتصادی مردم فراهم کنیم». وی اضافه کرد: «در زمینه تورم، همه تلاش بانک مرکزی کاهش تأثیر شوک‌های طرف عرضه بر قیمت اقلام مصرفی مردم است. پیگیری کانال‌های مالی با کشورها، ساماندهی واردات، ایجاد تحرک در ارائه خدمات لازم مالی به واحدهای تولیدی و تأمین ارز کالاهای اساسی از جمله این اقدامات است. همچنین بانک مرکزی، مسیر ساماندهی نظام بانکی کشور، در تلاش است بانک‌ها بتوانند در خدمت تولید ملی و تدارک سرمایه در گردش بنگاه‌ها باشند. فروش اموال و دارایی‌های مازاد، بهبود ترانزاکشن، افزایش سراسری، کاهش بدهی‌های معوق، روان‌سازی ارائه تسهیلات و... از جمله آن موارد است.»

## یارانه

## ۸۰ درصد درآمد یارانه‌ای دریافت شد

آمار واریزی شرکت‌ها به حساب رابط خزانه نشان می‌دهد تا ۱۵ آذر ۹۷ بالغ‌بر ۸۰ درصد منابع درآمدی سازمان همدفتمندی دریافت شده و این حساب ۲۰ درصد کسری دارد. به گزارش ایبنا، در جدول تبصره ۱۴ قانون بودجه ۱۳۹۷ جمع کل دریافتی‌ها در سمت منابع ۹۸ هزار و ۸۳۴ میلیارد تومان در نظر گرفته شد. علاوه بر این در متن این تبصره اجازه داده شد مبلغ ۱۱ هزار میلیارد تومان از محل فروش فرآورده‌های نفتی، به سقف منابع مندرج در جدول افزوده و در مصارف تعیین شده هزینه شود. بر اساس آمار ارائه‌شده، میزان وصول منابع همدفتمندی ۱۳ آذر امسال نشان می‌دهد تا این تاریخ شرکت‌ها در مجموع باید ۶۹ هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان به حساب رابط خزانه واریز می‌کردند اما ۵۶ هزار و ۲۰۰ میلیارد تومان واریز شده است. این موضوع سبب می‌شود واریزی سازمان به برخی ردیف‌های مصرفی با مشکل روبرو شود. از سوی دیگر مصارف اصلی سازمان همدفتمندی یارانه‌ها تا این تاریخ گویای آن است که ۲۸ هزار و ۲۹ میلیارد تومان یارانه نقدی برای ۸ ماه در سال ۹۷ پرداخت شده که به طور میانگین پرداخت هر ماه یارانه نقدی ۳ هزار و ۵۳۶ میلیارد تومان بوده است. یارانه نان و خرید تضمینی گندم برای کل سال در تبصره ۱۴ قانون بودجه ۳ هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان بوده است که این مبلغ به طور کامل پرداخت شده و در ماه‌های آینده طلبی از این محل وجود نخواهد داشت. ردیف مربوط به بهداشت و سلامت مردم نیز ۳ هزار و ۷۰۰ میلیارد تومان بوده است که فقط ۲۲ درصد آن بالغ‌بر ۸۵۰ میلیارد تومان تا ۱۳ آذرماه پرداخت شده است.

و شرکت‌های متعددی بازدید کردم اما جز ایران هیچ کشوری حاضر به فروش تکنولوژی در عراق نشد و تمام کشورها و شرکت‌های خارجی فقط به دنبال فروش تجهیزات در عراق هستند. وی افزود: بحث مالی و مشکلات اقتصاد پول، اکنون یک بحث جهانی است و خیلی‌ها در سراسر جهان از مباحث مالی رنج می‌برند اما تلاش می‌کنیم که مشکلات مالی بین ایران و عراق رفع شود. وی اذعان داشت: آن چیزی که باعث تعجب و خوشحالی من در سفر به تهران شد این بود که در دیدار از کارخانه‌های ایران به میزان پیشرفت صنعتی شرکت‌های ایرانی واقف شدم و بسیار خوشحالم که ما می‌توانیم از این سطح از تکنولوژی و پیشرفت در همکاری با ایرانی‌ها برخوردار شویم.

## ساخت ۳۵۰۰ مگاوات نیروگاه در عراق

مدیر عامل مینا در جریان بازدید وزیر برق عراق از کارخانجات مینا با اشاره به اینکه ۳۵۰۰ مگاوات در عراق قرارداد داشتیم که ۱۵۰۰ مگاوات آن نصب شده و در حال تولید برق است، گفت: ۲۰۰۰ مگاوات باقی‌مانده نیز در حال نصب است، بنابراین در این توافق به دنبال تأمین این موضوع هستیم. لوی خطیبی افزود: به عنوان دولت عراق اطمینان می‌دهم که ما به همه بندهایی که در صورت جلسه توافق گذشته و تفاهمنامه اخیر آمده، متعهد خواهیم بود و در آینده‌ای نزدیک کمیته مشترکی تشکیل می‌دهیم تا بتوانیم تمام بندهای توافقنامه را اجرایی کنیم. وزیر برق عراق ادامه داد: اولویت‌های ما این است که با استفاده از تجربیات و تخصص ایران، گسترش شبکه برق عراق را اجرایی کنیم و دادن شایستگی به متخصصان صنعت برق عراق با استفاده از آموزش‌هایی که توسط متخصصان صنعت برق ایران داده می‌شود از اولویت‌های اصلی ما است. خطیبی تصریح کرد: از صنعت برق کشورها

که اگر درصد تورم تحمیلی بر سید معیشت، ۵۰ درصد بود این ۵۰ درصد را روی حداقل دستمزد ببینیم؛ یعنی اگر حداقل دستمزد یک میلیون تومان است، ۵۰۰ هزار تومان روی آن می‌آوریم و سپس مقایسه کنیم چه عدد و رقمی می‌شود. وی در ادامه خاطر نشان کرد: این بحث‌ها هنوز نهایی نیست و چانه‌زنی باید انجام شود تا ببینیم در نهایت چه روی می‌دهد. نماینده کارگران در کمیته دستمزد شورای عالی کار درباره وضعیت مذاکرات مزدی سال ۹۸ تصریح کرد: از آنجا که امسال دولت در روند افزایش قیمت‌ها دست صاحبان صنعت را سخاوتمندانه باز گذاشته و افزایش قیمت‌ها آنچنان سرسام‌آور بوده که هیچ قدرت خریدی برای دستمزدگیران نگذاشته است و از سوی دیگر تنها چیزی که سال گذشته ثابت ماند دستمزد بوده است، بنابراین باید دستمزد‌ها افزایش پیدا کند و همین مساله قدرت چانه‌زنی کارگران را بیشتر می‌کند.

## مالیات پلکانی جایگزین حقوق پلکانی شد

نایب‌رئیس کمیسیون تلفیق بودجه سال ۹۸ مجلس می‌گوید به جای پلکانی کردن حقوق‌ها، موضوع دریافت مالیات بر اساس میزان حقوق در سال آینده پلکانی شده است. محمدحسین فرهنگی در گفت‌وگو با خانه ملت، درباره میزان افزایش حقوق‌ها در سال آینده افزود: اعتقاد دارم دریافتی‌های بالا باید رشدشان کم و آنهاپی که حقوق کمتری می‌گیرند افزایش حقوق‌شان بیشتر باشد. وی ادامه داد: سال قبل موفق شده بودیم افزایش پلکانی حقوق‌ها را برای سال ۹۷ تصویب کنیم، امسال نیز در کمیسیون تلفیق چنین پیشنهادی ارائه شد اما اکثریت اعضای کمیسیون با این پیشنهاد موافقت نکردند و در نهایت افزایش حقوق‌ها در سال آینده عمق بیشتری می‌گیرد.

## مالیات

نایب‌رئیس کمیسیون تلفیق بودجه سال ۹۸ مجلس می‌گوید به جای پلکانی کردن حقوق‌ها، موضوع دریافت مالیات بر اساس میزان حقوق در سال آینده پلکانی شده است. محمدحسین فرهنگی در گفت‌وگو با خانه ملت، درباره میزان افزایش حقوق‌ها در سال آینده افزود: اعتقاد دارم دریافتی‌های بالا باید رشدشان کم و آنهاپی که حقوق کمتری می‌گیرند افزایش حقوق‌شان بیشتر باشد. وی ادامه داد: سال قبل موفق شده بودیم افزایش پلکانی حقوق‌ها را برای سال ۹۷ تصویب کنیم، امسال نیز در کمیسیون تلفیق چنین پیشنهادی ارائه شد اما اکثریت اعضای کمیسیون با این پیشنهاد موافقت نکردند و در نهایت افزایش حقوق‌ها در سال آینده عمق بیشتری می‌گیرد.